
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 28 del 17/08/2017  

 
 
 
 

 
Direzione Generale 02 – Direzione Generale  per lo Sviluppo 
Economico e le Attività Produttive 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

Presa d'atto della  sospensione dell' efficacia del  D.D. 157/2017  e contestuale rettifica del D.D.  
n° 8/2017. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  21 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a) il comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. 112/98 prevede la delega alle Regioni delle funzioni 
amministrative in tema di energia, ivi comprese quelle relative alle fonti rinnovabili, 
all’elettricità, all’energia nucleare, al petrolio ed al gas, che non siano riservate allo Stato ai 
sensi dell’art. 29 o che non siano attribuite agli Enti Locali ai sensi dell’art. 31 del medesimo 
decreto legislativo; 

b) l’art. 6 del  D.Lgs. 96/99 assegna alle Regioni l’esercizio delle funzioni amministrative 
contenute nell’art. 30, commi 1, 2 e 5 del decreto legislativo n. 112/98 ;; 

c) con il D.P.C.M. del 22 dicembre 2000 sono stati trasferiti alla Regione i beni e le risorse per 
l’esercizio delle funzioni conferite dal D.Lgs. 112/98; 

d) con il Decreto Dirigenziale Dip 51/DG02/UOD04  n. 157 del 22/06/2016  è stata dichiarata di 
pubblica utilità, con materiale approvazione del progetto, nonché urgente ed indifferibile, la 
costruzione del  metanodotto denominato ‘” Variante Derivazione per Bagnoli”  ed opere 
connesse DN 400 (16”) 24 bar proposto dalla società  SNAM RETE GAS S.p A. con sede in 
S. Donato Milanese (MI) alla piazza S. Barbara n.7, iscritta la Registro delle Imprese di 
Milano n°  10238291008, R.E.A. Milano n° 1964271 partita Iva n. 10238291008; 

e) con il decreto dirigenziale DG02/UOD03 n° 8 del 07/07/2017 è stato autorizzato, a favore  della 
soc. Snam Rete Gas SpA  l’esproprio e/o l’asservimento  e l’occupazione temporanea delle aree 
occorrenti alla realizzazione ed all’esercizio del prefato metanodotto; 

 
 

ATTESO 
a) che con PEC opec285.20170809103338.31410.04.3.1@pec.actalis.it del 09/07/2017 la soc. 

Snam Rete Gas SpA, ha trasmesso copia dell’ordinanza 733/2017 del Tar Campania, Sez. V, 
relativa al ricorso 1703/2017 promosso da Angelo Guarino, Vincenzo Guarino, Gelsomina Vitale 
e Giovanna Iommelli , per l’annullamento - previa sospensione dell’efficacia -  del D.D. 157 del 
22/06/2017, nonché di ogni altro atto presupposto, consequenziale e comunque  connesso al 
predetto decreto; 

b) che con l’ordinanza 733/2017 il G.A. ha sospeso l’efficacia degli atti impugnati nelle more della 
trattazione nel merito; 

c) che la UOD 03 “Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e 
Bioeconomia”, responsabile dell’adozione del decreto dirigenziale DG02/UOD03 n° 8 del 
07/07/2017, ha ufficialmente appreso dell'ordinanza TAR Campania, Sez. V n° 733/2017, 
dell'istanza ex art. 59 c.p.a.  e del  citato ricorso al TAR solo in data 09/07/2017; 

d) che, pertanto, nel decreto dirigenziale DG02/UOD03 n° 8 del 07/07/2017 non è stata stralciata la 
posizione dei ricorrenti; 

 
CONSIDERATO  

a) che con la  PEC del 09/07/2017, la soc. Snam Rete Gas SpA  ha trasmesso, inoltre, copia 
dell’istanza ex art. 59 c.p.a , presentata dai ricorrenti Guarino Angelo + altri innanzi al TAR 
Campania, sez V, per chiedere l’ottemperanza dell’ordinanza  del TAR Campania, Sez. V n° 
733/2017; 

b) che per dare esecuzione alla suindicata ordinanza, occorre prendere atto della sospensione - 
limitatamente alle posizioni giuridiche dei ricorrenti - dell'efficacia del decreto dirigenziale n°157 
del 22/06/2016 e, conseguentemente, rettificare il decreto DG02/UOD03  n° 8 del 07/07/2017 
stralciando  l'area di proprietà  dei ricorrenti dal piano particellare di esproprio che, allegato al 
decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
CONSIDERATO altresì 

c) che, con la medesima PEC del 9/07/2017 sopra citata, la soc. Snam Rete Gas SpA  ha 
trasmesso anche la copia del ricorso per ottemperanza, presentato da Esposito Anna Maria, 
innanzi al TAR Campania, sez V, per l’esecuzione del giudicato formatosi sull’ordinanza 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  21 Agosto 2017



 

 

 
 

cautelare n° 733/2017 e la  conseguente declaratoria di nullità del decreto dirigenziale 
DG02/UOD03 n° 8 del 07/07/2017; 

d) che la Sig.ra Esposito Anna Maria non risulta aver presentato ricorso per annullamento avverso il 
D.D. 157 del 22/06/2017; 

e) che l’ordinanza cautelare n° 733/2017 produce i suoi effetti nei confronti degli attori del ricorso n. 
1703/2017 promosso da Angelo Guarino, Vincenzo Guarino, Gelsomina Vitale e Giovanna 
Iommelli non essendo possibile l’estensione del giudicato nei confronti della Sig.ra Esposito Anna 
Maria; 

 
RICHIAMATI 

a) Il DPGR n. 9/2016 di conferimento alla Dott.ssa Roberta Esposito dell'incarico di Direttore 
Generale della DG 51/02 “Sviluppo economico e Attività Produttive; 

b) la DGR  n. 295 del 21/06/2016 di modifica delle strutture ordinamentali con la  quale è stata 
istituita la UOD “ Energia, Efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e 
Bioeconomia” 

c) il DPGR n. 198 del 23/09/2016 di conferimento al Dr. Alfonso Bonavita, dell’incarico di 
Dirigente della U.O.D. 51.02.04. “Energia e Carburanti” le cui competenze, con l’entrata in 
vigore del nuovo ordinamento di cui alla DGR 295/2016, confluiscono nella UOD Energia, 
efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia”; 

d) il DD. n. 1160 del 26/11/2014 di conferimento al funzionario Ciro Calvino dell'incarico di 
Posizione Organizzativa denominata “Espropri ex DPR 327/01 – Istruttorie per il rilascio di 
Intese con l’Amministrazione dello Stato relativamente agli impianti di trasporto energia 
elettrica, agli impianti di rigassificazione, alle linee dirette gas e stoccaggio” 

e) il Decreto Dirigenziale n. 172 del 17/02/2015 con il quale il Direttore Generale allo Sviluppo 
Economico e AA.PP. ha, tra l’altro, attribuito i poteri di emissione dei provvedimenti finali 
nelle materie di competenza delle UU.OO.DD. di cui si compone la Direzione Generale 
Sviluppo economico ed attività produttive ai dirigenti delle UU.OO.DD. medesime; 

f) il Decreto Dirigenziale n. 29 del 20/06/2017 con il quale il Direttore Generale allo Sviluppo 
Economico e AA.PP. ha previsto, tra l’altro, che “restano attribuiti a ciascun dirigente i 
procedimenti riconducibili ratione materiae alla responsabilità della struttura ordinamentale cui è 
preposto, con competenza all’adozione dei relativi atti finali, come pure quelli discendenti dalle 
previsioni di atti di programmazione o di organizzazione dell’Ente, ivi comprese quelle del piano 
della performance”; 
 

ACQUISITA 
a) l'istruttoria svolta dal titolare di Posizione Organizzativa competente per materia attestata con la 

proposta del presente provvedimento; 
 

RITENUTO di dover procedere in conformità all’istruttoria effettuata; 
 
VISTI 

a) il D.P.R. 8/06/2001  n. 327 come modificato dai D.Lgs. n. 302/2002 e n. 330/2004 e dalla L. 
244/2007; 

b) la legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
c) la L.R. 28 novembre 2007, n. 12; 
d) il Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della 

Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011; 
e) la deliberazione di Giunta Regionale con n. 478/2012 e ss.mm.ii. di approvazione 

dell’articolazione delle strutture ordinamentali; 
f) DGR  n. 295 del 21/06/2017 di modifica delle strutture ordina mentali 
g) Il D.D. Dip 51/DG02/UOD04  n. 157 del 22/06/2016; 
h) Il D.D. DG02/UOD03  n° 8 del 07/07/2017; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  21 Agosto 2017



 

 

 
 

alla stregua dell’istruttoria evidenziata in narrativa e per i motivi espressi che qui si danno per ripetuti e 
riscritti:  
 

DECRETA 
 
 
1. di prendere atto dell’ordinanza 733/2017 del Tar Campania, Sez. V, relativa al ricorso 

1703/2017 promosso da Angelo Guarino, Vincenzo Guarino, Gelsomina Vitale e Giovanna 
Iommelli , per l’annullamento - previa sospensione dell’efficacia -  del D.D. 157 del 22/06/2017, 
nonché di ogni altro atto presupposto, consequenziale e comunque  connesso al predetto 
decreto; 

2. di prendere atto, pertanto, della sospensione  – limitatamente alle posizioni giuridiche dei 
ricorrenti Angelo Guarino, Vincenzo Guarino, Gelsomina Vitale e Giovanna Iommelli – 
dell’efficacia del decreto dirigenziale  Dip 51/DG02/UOD04  n. 157 del 22/06/2016  avente ad 
oggetto : “DPR 327/01 smei - D. Lgs.164/2000 - Accertamento conformita' urbanistica, 
apposizione vincolo preordinato all'esproprio, dichiarazione di pubblica utilita', indifferibilita' ed 
urgenza del metanodotto" Variante derivazione per Bagnoli" DN 400 DN24 bar. “;  

3. di rettificare  il decreto DG02/UOD03  n° 8 del 07/07/2017, avente ad oggetto : “DPR 327/01 
Esproprio, asservimento e/o occupazione temporanea delle aree occorrenti alla realizzazione del 
metanodotto denominato "Variante Derivazione per Bagnoli ed opere connesse DN 400 (16") 24 
bar "”, stralciando  dal piano particellare di esproprio che, allegato al  citato decreto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale,  l’area di proprietà  dei ricorrenti  di cui al ricorso n° 1703/17 TAR 
Campania , Sez. V, proposto da Angelo Guarino, Vincenzo Guarino, Gelsomina Vitale e 
Giovanna Iommelli,  ovvero la particella n° 235, foglio 4 del NCT di Mugnano di Napoli ;   

4. di fare salvo  tutto quanto disposto dal decreto dirigenziale DG02/UOD03 n° 8 del 07/07/2017 
non oggetto di modifiche apportate con il presente atto; 

5. di precisare  che avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine rispettivamente di sessanta  
e centoventi giorni dalla data della pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania; 

6. di inviare  il presente provvedimento ai sig.ri Angelo Guarino, Vincenzo Guarino, Gelsomina 
Vitale, Giovanna Iommelli e Esposito Anna Maria nonché alla società SNAM rete Gas Spa; 

7. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
(BURC) e verrà trasmesso alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le attività 
produttive nonché alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti consequenziali. 
 

                                                                                                                    
                                                                                                                             Alfonso Bonavita 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  21 Agosto 2017


	BURC n. 64 del  21 Agosto 2017

